Sed obiicit loca Patrum Augustini, seu alterius de vera & falsa pœnitentia cap. 13. vel 12. *Dolorem cum vita finiat, &c. ubi enim dolor finitur, deficit pœnitentia, si autem pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia, &c. dixit enim Dominus, Vade, & noli amplius peccare: non dixit ne pecces; sed nec voluntas peccandi in te oritur, quod quomodo seruabitur, nisi dolor continiè in pœnitentia custodiatur.*

44  
Non esse obli-  
gationem pœ-  
nitentiæ, quo-  
ties peccata  
memoria oc-  
currunt.  
Probatio.  
Non esse obli-  
gationem ex  
præcepto ne-  
gatiuo.  
Non esse ean-  
dem ex præ-  
cepto affirmati-  
uio.

Fundamentū  
obligationis.

Destruitur  
quoad incer-  
titudinem.

Effectus ius-  
tificationis  
certior est per  
Sacramentum.

Non tenetur  
ad Sacramen-  
tum.  
Peccata con-  
fessæ sūt ma-  
teria libera  
confessionis.

Non tenetur  
ob periculum  
complacen-  
tiæ.

Non tenetur  
ex charitate.

Responſio.

Impugnatur.

45  
Obiectio.

Explicatur  
patres.

ur, &c. Ad hæc & similia respondetur, non intelligi necessitatem obligationis, sed congruitatis, & utilitatis, ut ex illa clausula, *quomodo servabitur voluntas, nisi dolor continuè in pœnitentia custodiatur?* Sicut & illud, *Oporet semper orare, & non deficere*, & monet Paulus semper esse gaudendum.

De tempore  
determinato  
obligationis  
præcepti.

Variæ sunt sententiæ circa determinatum tempus, quo obligat præceptum diuinum pœnitentiæ, quamvis in specie magis loquantur de contritione; id tamen supponimus nunc in genere ubique suppleri præceptum contritionis per summptionem Sacramenti cum debita dispositione, & aliis requisitis: agit ergo de pœnitentia in genere, qua sit remissiva peccati: coniiungunt autem tempus obligationis huius præcepti ex circumstantiis. Valquez *quæst. 86. art. 2. dub. 6.* asserit tantum obligare in articulo mortis, fundatur in eo, quòd sit præceptum charitatis, quo obligatur ad contritionem. Eandem sententiam tenet Suarez *disp. 1. §. sect. 6.*

Articulus  
tæm mortis  
à quibusdam  
statuitur.

46  
Teneri ad pœnitentiam ex  
diuino præcepto ante  
articulum.  
Probatio.

*Tertia conclusio.* Hæc sententia non videtur esse vera, quòd peccator de Iure diuino non teneretur ad pœnitentiam, nisi semel in vita, & hoc in transitu, seu articulo; quia aliàs sequeretur etiam quòd non teneretur facere bonum, aut suis meritis ingredi Regnum, & præparare sibi coronam; hæc autem nequit in statu peccati: ergo sicut ante finem vitæ teneretur ad actus aliarum virtutum, & operari suam salutem mediante verbi gratia, fide, sic etiam ad pœnitentiam, quæ sicut fides sine operibus mortua est ad effectum salutis, ita opera existentis in peccato mortali sine pœnitentia. Deinde regulariter non datur victoria tentationum perseverantibus diu in peccato mortali: & habemus ex Paulo

Necessitas  
pœnitentiæ  
regularis ad  
opera salutis.

Ad fugienda  
peccata de no-  
uo.

*ad Rom. primo.* quomodo vnum peccatum trahat secum plura alia, donec detur peccator in reprobum sentium; ergo ex his colligitur necessitas pœnitentiæ non solum ad iustitiam, & fructus iustitiæ acquirendos, id est, merita, sed esse etiam medium ad obferuantiam legis. Accedit vterius, quòd nequeat homo tamdiu perseverare in peccato, volens sine inordinata delectatione, & contemptu tam Dei, quam suæ salutis.

Responsio.

Dices inde probari tantum pœnitentiam ex necessitate finis esse faciendam ante finem vitæ, quia sine ipsa non contingit iustificatio, non tamen ex præcepto: quia finis præcepti non cadit sub præcepto. Contrà, aliæ virtutes, quæ non sunt tam necessaria media ad salutem, obligant sæpius in vita ex proprio præcepto: ergo in proposito, vbi talis inuenitur, imò maior necessitas, erit similis obligatio. Probatur consequentia: quia præceptum interpretari licet ex necessitate virtutis: lex enim polita est ad directionem hominis in suum finem: ergo ut sit in bonum, debet ordinatè disponere, & præcipere ea, quæ magis faciunt ad finem; talis est pœnitentia peccatori. Confirmatur hac ratione: omnes Scripturæ, quæ præcipiunt pœnitentiam, præcipiunt eam ante finem vitæ faciendam, *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis*, Luc. 13. & Patres suspectam habent pœnitentiam feram, quæ fit in fine vitæ: ut *infra* dicitur.

Impugnatur.

Præceptum  
sequi na-  
uræ,  
& necessitatē  
virtutis.

Confirmatio.  
Scriptura de-  
clarat: pœni-  
tentiam ante  
finem vitæ  
faciendam.

Pœnitentia fo-  
ra suspecta.

Deinde, nescio quomodo pœnitentia non inferat præceptum proprium, si habeat necessitatem mediæ, cum Eucharistia habeat præceptum.

Præterea, fundamentum sententiæ oppositæ magis probat contrarium: quia si præceptum

pœnitentiæ obligat secundum naturam, & inclinationem charitatis, sequitur obligare ante articulum mortis toties, quoties vrget necessitas propria spiritualis, ratione damni notabilis, periculi vterius lapsus, & contemptus notabilis diuinæ iustitiæ, & misericordiæ sufferentis in peccato fordescentem, & expectantis eius pœnitentiam: & ob periculum obdurationis excæcationis, ne à Deo iustè derelinquatur. Accedit ingratitude aduersus Deum, & contemptum notabilis vocationis, quæ commouetur ad pœnitentiam. Sicut ergo charitas obligat proximo non solum in extrema, sed etiam graui necessitate tam corporali, quam spirituali. Item, correctio fraterna ob delictum fratris obligat toties, quoties oportunitas, & circumstantiæ requisitæ concurrunt. Sequitur ex ordine, & inclinatione charitatis quemque teneri, ut suæ salutis provideat in similibus circumstantiis ante articulum mortis. Ex quo patet ad fundamentum oppositæ sententiæ. Neque contra ea, quæ diximus, facit quòd asserit Doctòr *infra art. 2. §. Quoad quando, &c.* Vbi eligit secundam sententiam, tanquam mitiorem, quæ asserit præceptum diuinum pro aliquo tempore indeterminato ante mortem. Ibi enim loquitur de præcepto diuino confessionis, & non pœnitentiæ in genere.

Fundamentum  
oppositæ sen-  
tentia faciet.

Ex multis  
capitibus ob-  
ligatio innas-  
citur.

Alia item est sententia, obligare præceptum pœnitentiæ in diebus festis. Hæc imponitur Doctòri in *3. dist. 27.* sed ut aliàs dictum est, ibi loquitur de præcepto charitatis diuinæ, cuius ratio per congruitatem sumpta, huc applicari posset: neque absolute id determinat de ipso præcepto charitatis: sed cum dubio: forte, inquit, &c.

Sententia qua  
imponitur  
Doctòri.

*Quarta conclusio.* Hæc sententia probabilis est; eam sententiam docet Petrus à Soto *secl. 1. 3. de pœnitentia cap. 1. 3.* Viguierius in *Summis cap. 16.* Gabriel in *3. dist. 27.* Marfilus in *4. quæst. 12. art. 1. part. 5.* Fundatur in congruentia desumpta ex cultu diuino, & sine institutionis festorum, qui est sanctificare hominem; peccator autem per pœnitentiam sanctificatur, non aliter. Eam probò vnica hac ratione: quando incertum est tempus adimplendi præcepti, debemus illud interpretari ex congruentia, & necessitate operis: sed nullum aliud tempus magis congruit conuersioni ad Deum, quam illud, quòd eius cultui est destinatum: ergo, &c. Conuersionis autem peccatoris fit solum per contritionem, aut Sacramentum: ergo, &c. Maior patet: quia nullum aliud medium superest, neque alij, qui hoc aut illud tempus designant, aliter procedunt, quam ex congruitate operis, & eius necessitate. Minor probatur: quia peccatores non exaudit Deus: ergo quando instat tempus orationis, & cultus diuini, tunc maximè congruum est, ut se conuertant: non intendit ergo hæc sententia probare nos obligari ad contritionem ex vi cultus Sabbati, aut festorum, sed præceptum contritionis pro tunc in circumstantia alterius præcepti concurrere, ut dignè Deus colatur à peccatore; sicut alij colligunt, quando ministratur, & suscipitur Sacramentum aliquod, tunc obligare ex congruitate operis. Hanc sententiam variè impugnant Soto in *4. d. 17. quæst. 2. art. 6.* Suarez *disp. 16. §. 6.* Canus *relect. de pœnitentia 4. parte Ioan. de Medina, cap. de pœnitentia quæst. 6.* Valquez *dub. 6. citato.*

48  
Sustinetur, vs  
probabilis.

Probatio ex  
congruitate.

Modus colli-  
gendi tempus  
prescriptum  
præcepto.

Sensus con-  
clusionis.

Obiectiones  
aliorum.

49

Sed impugnatio in vniuersum reducitur ad quatuor capita : primò, quòd diuersa præcepta sunt cultus, & pœnitentiæ. Secundò, quòd licèt finis sit sanctificare animas, finis tamen præcepti non cadit sub præcepto. Tertiò, quòd sit rigorosa. Quartò, quòd Ecclesia determinauit semel in anno tantum confitendum, *cap. Viriusque sexus, de pœn. & remissionibus*, &c. ergo Ius diuinum non determinauit crebrius pœnitendum,

*Responsio ad primū, & secundum.*

sed ad hæc patet ex dictis. Concedimus primum, & secundum : diuersa enim sunt præcepta: neque contritio cadit in obligationem ex vi cultus, aut præcepti eius; sed ex proprio, quod concurrit, quando exercendus est cultus; sicut quando ministrandum est Sacramentum, aut suscipiendum, vt communis tenet. Quamuis aliqui dubitent an ex proprio præcepto obliget, aut ex præcepto Sacramenti talis, aut ex communi religionis, quo præcipimur sancta tractare sanctè. Tertiū est falsum, quia sicut medicina necessaria ægrotò nequit esse rigorosa, aut onerosa; ita neque contritio existenti in peccato, qua viuificatur ad iustitiam, & gloriam, atque opera eius redduntur fructuosa, & oratio exauditur. Quartum est ad oppositum, quia si ex præcepto Ecclesiæ de confessione semel in anno colligitur pro tunc obligare contritionem iure naturali diuino, non solùm Ecclesiastico, sequitur posse rectè ex natura operis præscripti, ab Ecclesia interpretandum esse, quando obligat præceptum cõtritionis, & pœnitentiæ. Ecclesia item præcepit confiteri semel in anno, ne ad longius tempus differatur pœnitentia; non inde tamen sequitur, quin intrà illud tempus incurra fuerit obligatio præcepti diuini contritionis.

*Ad tertium respondetur.*

*Ad quartum respondetur.*

Ad tertium respondetur. Ad quartum respondetur. Alias item circumstantias proponunt Doctores, in quibus obligatio pœnitentiæ concurrir: vt quando magna ingruit calamitas populo. Ita Petrus de Soto *lecl. 1. 3. de pœnitentia*. Adrianus *in 4. q. 3. de contritione*. Approbat Nauar. *in Sum. c. 1. n. 27*. Fauet huic ratio necessitatis: quia illa calamitas vt plurimùm ob peccata imminet, vel certè ex insidiis dæmonis, & ad probationem. In quibus circumstantiis nullum aliud remedium est magis opportunum, quàm pœnitentia, & opera satisfactoria: vnde Trident. *sess. 14. c. 8*. *Neque verò, inquit, securior illa via in Ecclesia Dei vnquam existimata fuit, ad summouendam imminentem à Domino pœnam, quam vt hac pœnitentia opera homines cum vero animi dolore frequentent, &c.* ergo ex necessitate mediij, & praxi vniuersali Ecclesiæ veteris, & nouæ, & Sanctorum interpretari licet hanc obligationem tum instare.

50  
*Alia circumstantia, in quibus obligat præceptū pœnitentiæ. Calamitas communis.*

Trident.

Alius casus administrationis, aut receptionis Sacramenti hîc communiter ab omnibus admittitur; sed Vasquez, & Suarez asserunt obligari nos ad contritionem ex præcepto alieno, non pœnitentiæ, vt Sacramenti; an generali, an speciali? Dominicus Soto, & Canus asserunt in reliquis Sacramentis obligationem generalem esse in Eucharistia, tantum obligare præceptum contritionis proprium: quia exigitur contritio, & confessio tanquam propria dispositio huius Sacramenti ob eius dignitatem. Alius casus est, quando ingruit periculum obliuionis peccatorum. Ita Soto. Alius est articulus mortis; qui ab omnibus ponitur: quia vltrà non est tempus differendi pœnitentiam: vt ergo non hæreamus in incerto: sit

*Casus accessus ad Sacramentum.*

*Alij casus huius obligationis.*

Scoti oper. Tom. I X.

Ultima conclusio. Pium est, & tutum credere nos non posse differre conuersionem ad Deum sine peccato mortali, pro notabili tempore, & nos obligari præcepto contritionis, quoties occurrit casus damni notabilis spiritalis, vt periculum lapsus, tentationes graues, afflictiones ex peccatis, opus arduum præcepti, vt ieiunium quadragesimale, non quòd præcepta aliarum virtutum nos directè obligent ad contritionem, sed quòd ipsum præceptū conuersionis ad Deum nos obliget in talibus circumstantiis, in quibus gratia Dei necessaria est, quæ peccato subtrahitur, & damnus notabile meriti, & operum alijs bonorum incurritur, vt disponamus nos, ne tale contingat ad sollicitandam Dei misericordiam; & sicut oratio in tali casu obligat, ita à fortiori pœnitentia, qua iustificamur. Hæc conclusio fundatur in necessitate pœnitentiæ ad delendum peccatum, in damno, & periculo, quod præsens est sine pœnitentia. Et argumentum sumi potest ex alijs damnis, quibus tenemur obuiare; sicut ergo æquum est in talibus circumstantiis nos conuerti, ita æquum erat non ad hoc obligari per argumentum desumptum à congruitate, & necessitate operis in talibus circumstantiis; quod pari conditione concludit hîc, ac in casibus, quos in specie explicant Doctores.

Petes an ad ipsum Sacramentum pœnitentiæ suscipiendum ritè, obligat præceptum contritionis. Ad hoc responsum est *suprà d. 14. q. 4. suscipere solam attritionem ad Sacramentum*: ergo nulla est necessitas contritionis. Magister *in 4. d. 18. D. Bonau. ibid. art. 2. q. 1. Alensis 4. p. q. 21. memb. 1. & 2.* tenent contritionem in re necessariam esse: nec sufficere æstimatam. Pro eadem citantur Gabriel *in 4. d. 14. q. 2.* & Maior. Petrus de Soto *lecl. 7. de pœnitentia*. Ratio huius est, quia contritio est Iuris naturalis; sed Euangelium non mutat naturam, sed perficit: ergo talis exigitur ad Sacramentum. Secundò, auertit peccatum à Deo, & peccans mortaliter amat creaturam vltra Deum: ergo ad hoc vt sit conuersus perfectè, requiritur contritio, qua Deum super omnia diligit. Hæc soluuntur ex dictis, quia supposito Sacramento iam habetur contritio in æquivalente, aut perfectiore, quod sufficit. Ad secundum, attritio, quæ ad Sacramentum exigitur, est super omnia. Deinde in proposito non solùm attenditur perfectio actus, sed etiam acceptatio diuina, quæ coniuncta est attritioni: malè ergo argumentatur ex proportione doloris ad peccatum, quasi essent formæ ex natura rei se expellentes, aut æquiualerent ex natura rei. Accedit optima ratio contra illam opinionem, quòd si requireretur contritio perfectè ex natura rei, sequeretur quòd Sacramentum nõ remitteret vnquam peccatum ex opere operato; ac proinde falsa essent, quæ definiuntur de efficacia clauium ad hunc effectum. Est ratio Doctoris contra Magistrum, qui ex hac opinione tenet Sacerdotes nouæ legis non mundare, sed ostendere mundatum peccatorem, sicut Leuitici faciebant respectu lepræ, quod impugnauimus *d. 14. q. 4.* Videndi auctores, quos pro eadem sententia *ibidem* citauimus, ad idem tenentur, quia vnum ex alio sequitur: peccata enim remitti est de fide. Qui negauerit id fieri virtute clauium, necesse est vt supponat præexigi contritionem, supposito quòd hæc tantum ostendant remissum.

51  
*Non posse differri longi tempore sine peccato mortali.*  
*Circumstantia, in quibus obligat, varia.*

52  
*Dubium, an requiratur contritio ad Sacramentū ritè suscipiendum.*  
*Prima sententia.*  
*Contritionem in re exigi.*  
*Eius ratio.*

*Soluitur.*

*Inconueniens illius sententia.*

53  
Secunda sententia.

Secunda opinio est Henrici quodlibet 1. q. 32. Caietan. 3. p. quest. 84. art. 1. Ferrariensis 4. contra Gemes, cap. 72. asserunt contritionem necessariam esse vt licite suscipiatur Sacramentum, vt vel præsupponatur, vel si tantum sit attritio virtute Sacramenti, mutetur substantialiter in contritionem, vel faciendo vt attritus transeat in contritum conatu suæ voluntatis. Hæc sententia in principiis tenentium hos actus distingui ex motibus, & in specie, est improbabilis, si intelligatur vt vnus fiat alius in specie. Deinde Sacramentum non habet efficaciam circa actus, sed circa habitus, vt patet ex Tridentino sess. 6. cap. 7. vbi explicat quid per Baptisimum in nobis causatur, nempe iustitia, & habitus infusi, &c. vbi nulla est mentio de vilo actu. Deinde Trident. non asserit attritionem disponere ad contritionem, sed ad Sacramentum.

Tertia sententia.

Tertia opinio est illa, quam primò explicuimus ex Soto, quam tenet etiam Nauar. in Sum. cap. 1. n. 30. & ille ipse Soto de Natura & Gratiæ, c. 15. Cordub. lib. 1. questionary, q. 2. opin. 3. & 4. Alia opinio est in extremo opposito, nullam scilicet pœnitentiam formalem esse in præcepto, aut necessitate huius Sacramenti, sed sufficere vt neque formaliter, neque virtualiter velit peccatum, & habeat voluntatem suscipiendi Sacramenti. Hæc est Syluestri in Sum. v. Confessio, quest. 21. quam tribuit nostro Doctori in 4. d. 14. quest. 4. art. 3. quod tamen est falsum, vt patet tota illa distinct. & loco citato respons. ad 2. Hæc opinio non quadrat cum Tridentino, & videtur temeraria; quia loca Scripturæ, quæ præscribunt pœnitentiam, nequeunt intelligi de sola illa non complacencia in peccato; quæ verè nequit dici dolor, detestatio, auersio, conuersio, odium, sed suspensio actus ad tempus.

Requiritur.

54  
An pœnitentia cadat sub præcepto naturali.

Petes secundo, an secluso etiam præcepto positio sit præceptum Iuris naturalis faciendæ pœnitentiæ, siue per contritionem, siue per Sacramentum? Loquor respectiue ad existentem in peccato mortali, quod non deletur de lege ordinaria, vt ex alijs dictis supponimus, nisi per alterutrum horum. Suppono etiam, suscepto idoneè Sacramento, cessare obligationem contritionis in re ipsa, nisi ex circumstantia aliqua teneatur peccator, vt in articulo mortis, adhibere conatum omnem, quem potest, ad detestandam offensam Dei, ad eliciendum amorem perfectum, & fidem, & reliqua, quæ ad perfectam dispositionem, faciunt. Loquor ergo de Pœnitentia in genere vt comprehendit hæc duo,

Resolutio affirmatiua.

Respondetur hic dari præceptum Iuris diuini naturalis. Est Doctores art. 1. huius questionis, vt ibi dictum est. Idem tenet D. Thomas 3. part. q. 84. art. 7. ad 1. Caiet. ibid. art. 7. Soto in 4. d. 14. q. 7. art. 7. D. Bonau. d. 17. p. 2. art. 3. Richard. art. 2. q. 3. Alen. 4. part. q. 18. memb. 2. art. 3. §. 2. Probatur conclusio, quia de lege naturali est dilectio Dei, quam procurare tenetur peccans mortaliter, & amittens dilectionem Dei, De lege etiam naturali est, reum esse puniendum, summouendam Dei iniuriam, &c. subueniendum salutis propriæ; his omnibus satisfit per solam contritionem, aut æquiualem; ergo est præceptum naturale diuinum, saltem late, vt quid consonum tali legi: quia in his est necessitas mediij ad salutem, supposita diuina institutione, & acceptatione.

55  
Sententia opposita fundamentum.

Contrariam opinionem sustinet Medina C. de pœnitentia, tract. 1. quest. 2. art. 2. Fundatur in hoc:

Omnia præcepta legis naturæ reducuntur ad aliquod Decalogi; hoc non reducitur ad aliquod tale. Respondet Vega in Trident. lib. 13. cap. 20. reduci ad quintum, Non occides. Contra, aliàs sequeretur quòd peccans mortaliter, peccaret semper contra quintum præceptum, si in illo comprehendatur hominem non debere se occidere spiritaliter. Hac ratione reicitur opinio aliorum, qui dicunt reduci ad illud, Diliges teipsum; vt Soto, & Cani, qui reducunt ad iustitiam per obligationem satisfaciendi iniuriæ: quia aliàs sequeretur quòd si non esset aliud speciale præceptum de pœnitentia, quòd impœnitentia non esset peccatum speciale. Probatur sequela, quia circumstantia vniuersalis inobedienciæ, iniuriæ diuinæ, offensæ, &c. includuntur in omni peccato, neque sunt malitia aliqua superaddita, neque dant speciem, nisi specialiter intendantur: ergo ad hoc vt impœnitentia sit peccatum speciale, requiritur præceptum speciale. Respondetur ergo negando antecedens, quia in Decalogo includuntur tantum ea, quæ spectant ad iustitiam proximo seruandam, quamuis simili ratione, vel à fortiori deducatur obligatio, qua quis sibi tenetur. Ex hac responsione patet, rationes factas pro cõclusionem intelligendas esse de congruitate, nempe tale præceptum esse de lege naturæ, saltem, vt aliquid consonum, non vt principium ex terminis notum, aut conclusio euidens ex tali principio deducta: & hoc tantum intendit Medina, quia sumit legem naturalem primo, & secundo modo, non tertio. Et noster Doctor in 3. d. 36. & in 4. d. 17. loco citato. Eam fuisse mentem Medinæ declarant eius rationes. Secundo loco vrget præcepta naturalia esse immutabilia, non ita contritio, quia polleret Deus remittere peccatum sine eo quòd exigeret ab hominibus formalem aliquam contritionem: ergo. Tertio, quia nequit tale præceptum cognosci, nisi per positiuam legem, qua Dei voluntas explicatur. Ad hæc facilis est solutio, quæ quidquid sit de veritate principij, ex quo desumuntur, tantum probant, quod præmissum est de lege naturali primo, & secundo modo. Hinc Suarez disp. 15. sect. 3. asserit præceptum quidem satisfaciendi iniuriæ esse Iuris naturalis, modum verò per contritionem esse tantum positiuum Iuris. Et sic vtramque sententiam concordat: quem sequitur Faber disp. 18. c. 1. dub. 2. sed melius explicatur per trinam acceptionem præmissam legis naturalis, quæ est Doctores: quia circa hæc non concordamus cum discipulis, & schola Angelici Doctores.

Solutio. Reicitur. Non spectare ad quintum Decalogi.

Solutio aliorum reicitur. Non reduci ad charitatem propriam, vel ad iustitiã in genere.

Solutio alter illud fundamentum.

Quomodo præceptum pœnitentiæ sit Iuris naturalis.

Rationes Medinæ.

Soluntur.

### Quando contritio sine confessione, aut Sacramento sufficiat?

AD hanc questionem, respondetur primò quoties præceptum pœnitendi non obligat, sufficere contritionem cum voto Sacramenti, & confessionis ad iustificandam peccatorem. Hic supponit Tridentin. sess. 14. cap. 4. & non est controuersia, quia de fide est contritionem perfectam iustificare: seclusis ergo circumstantiis, in quibus non obligat hic & nunc præceptum, illa sufficit, positus voto Sacramenti, & aliis circumstantiis, quas ibidem Concilium determinat. Difficultas tamen est, quando vrget præceptum

56  
Resolutio. Sufficit contritio, quando non obligat præceptum.

*Difficultas specialis huius dubij.* præceptum, an sufficiat sola contritio? Qui dicunt præceptum pœnitendi vrgeri, quoties peccata occurrunt memoriæ, aut statim post peccatum, aut certe diebus festis videntur supponere non esse in præcepto confessionem, & apparet saltem in circumstantia peccatorum præteritorum, etiam confessorum, quando memoriæ occurrunt. Maior difficultas est in tertio puncto *suprà* præmisso, nempe in recipiendo Sacramentum.

*An obliget confessio, quando recipitur Sacramentum.*  
*Responso Suarez.*  
*Non obligare nisi ad Eucharistiæ susceptionem.*

Suarez *disps. 35. sect. 3. in fine* docet non obligare præceptum confessionis, nisi tantum quando recipitur Eucharistia: vbi putat hanc sententiam esse certam, & citat alios, quos *suprà* præmisimus obiter, qui in eadem opinione sunt. D. Thomas *quodlibeto 1. art. 11. excipit Sacramentum Ordinis: quem sequitur Nauar. in Summa cap. 2. sed* respondet præfatus author id intelligi per accidens, ratione ipsius Eucharistiæ, quæ sumitur ab ordinatis. Et hanc sententiam insinuari docet à Trid. *sess. 24. cap. 1. de reformatione Matrimonij. Postremò, inquit, sancta Synodus coniuges hortatur, vt antequam contrahant, vel saltem triuò ante Matrimonij consummationem, sua peccata diligenter confiteantur, & ad sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum pie accedant, &c.* videtur ergo indicare non esse obligationem confessionis ante contractum matrimonium.

*57 Responso.*  
*Obligari ad confessionem.*

Respondetur secundò, quoties certum est peccatorem obligari ad pœnitentiam, si opportunitas adest, teneri eum confiteri sua peccata, & maximè in receptione Sacramentorum. Dixi quouis certum est: quia, vt *suprà* visum est de tempore obligationis huius præcepti, in his aut illis circumstantiis determinatè, variant sententiam Doctores graues; & quamuis ex congruitate operis colligant obligationem præcepti pœnitentiæ: tamen id solum probabiliter, & non certò: in receptione autem Sacramentorum obligari ad pœnitentiam omnes docent siue per se, siue per accidens. Hanc conclusionem puto esse Doctoris his postremis verbis, vbi dicit obligationem confessionis interuenire, quando exercetur actus, cui debetur specialis reuerentia, vt quando vult communicare, & in similibus, inquit, simile est iudicium: certum est autem receptioni Sacramentorum deberi reuerentiam specialem. Idem etiam insinuat in *artic. primo in 2. ratione*, qua probat præceptum diuinum confessionis ex necessitate salutis, & medijs certis assumendi, cõcludens rationabiliter dari præceptum cõfessionis respectiue ad communitatem, quia est medium facilius, & magis certum, idest, operanti ad finem, qui tenetur medium certum sibi applicare relicto medio, de quo incertum est ipsi moraliter, an illud applicauerit, aut applicare possit sufficienter hic & nunc, licet in se sit medium efficax, si rectè applicetur. Hanc sententiam sequitur Paludanus in *presenti dist. qu. 2. Marfilii in 4. quæst. 12. articulo primo in fine. Adrianus quæst. 3. de conf.* Limitatur autem conclusio ad opportunitatem pœnitentis, & confessionis præmittendæ, quando nullum est impedimentum ex parte ipsius pœnitentis, aut confessorij, quando recepto Sacramenti, vel articulus obligationis præcepti ita vrget, vt non admittat dilationem.

*Sententia Doctorum.*

*Applicari debere medium certum.*

*58 Probatio.*

Probatur conclusio; primò ratione Doctoris: quia hoc medium est magis certum, & diuina institutione ordinatum tanquam medium necessa-

rium in re, aut voto ad recuperandam primam gratiam, in re verò ipsa tanquam medium ordinatum satisfaciendi Deo, & Ecclesiæ, etiam de Iure diuino, quo data est potestas ligandi & solvendi Ecclesiæ; sed præcepta legis intelligenda sunt de medijs ordinarijs, quantum ad articulum obligationis implendæ: ergo præceptum diuinum ordinarium de pœnitentia intelligendum est respectiue ad ipsum Sacramentum, quando sine impedimento recipi potest.

Secundò probatur ex iis, quibus *suprà* probatum est *dist. 14. quæst. 4.* hoc Sacramentum habere necessitatem medijs; sed hæc necessitas medijs non subisteret, nisi ratione præcepti, quia alijs sufficeret contritio sine vilo ordine ad Sacramentum, aut subordinatione. Item, votum, quod necessariò connexum est contritioni, vt sit efficax ad iustificacionem, & acceptetur à Deo, fundatur ratione præcepti sacramentalis: ergo pœnitentiæ Christianæ præceptum, quando alias nihil obstat, debet intelligi de præcepto Sacramenti in omni articulo obligationis ordinariæ, & certæ pœnitendi.

Confirmatur ex Tridentino *sess. 6. cap. 14.* vbi dicit, Pœnitentiam hominis Christiani post lapsum præter detestationem peccatorum, cor contritum, & humiliatum, & cessationem à peccatis, includere etiam confessionem sacramentalem saltem in voto, & suo tempore faciendam, &c. & *sess. 14. cap. 4.* Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, priusquam Sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliacionem ipsi contritioni sine Sacramenti voto non esse adscribendam, &c. vbi ad propositum notanda sunt illa duo, quæ dicit Concilium, nempe pœnitentiam Christianam includere in voto saltem confessionem sacramentalem suo tempore faciendam: & secundò, quòd contritioni perfectæ non correspondeat reconciliatio peccatoris sine voto Sacramenti quòd in illa includitur. Ex quibus sic argumentor. illa particula suo tempore intelligi debet quoad tempus opportunum; votum etiam confessionis hoc ipsum importat: quia est propositum firmum, & absolutum confitendi; sed secluso impedimento, & posita opportunitate de præfenti confitendi præceptum pœnitendi obligat ad captandam præsentem opportunitatem, si adest, & satisfaciendum præcepto integrè: nam id, ad quod quis tenetur in voto, ratione actus præfentis, necessarij, & non liberi, nempe præcepti, tenetur de præfenti præstare, quando eadem opportunitas est præfens: permissio enim legis non trahitur in fauorem contemptus, negligentia, aut iniuriæ præstandi operis completæ, sed in exculpacionem impossibilitatis, aut impedimenti: ergo ex natura præcepti tenetur ad præfentem confessionem; quando ipsa opportunitas commoda est præfens.

Idem probatur ex natura actus præcepti quoad ipsam circumstantiam voti. Tenetur ex præcepto habere saltem votum confessionis suo tempore faciendæ: hoc autem votum est propositum efficax confitendi: sed non potest stare in eo propositum efficax confitendi, & absolutum ex natura huius actus, nempe perfectæ contritionis de peccato ob offensam Dei, & ex perfecta charitate conceptæ, nisi determinetur etiã ex vi actus, & secluso omni impedimento ad captandam occasionem præfentem confitendi:

*Sacramentum est medium necessariu & ordinariu.*

*Præcepta intelliguntur respectiue ad medium ordinariu.*

*Secunda ratio.*

*Necessitas Sacramenti est ratione præcepti.*

*59 Confirm. Trident.*

*Ad pœnitentiã Christianam requiritur saltem votu Sacramenti.*

*Votum hoc respicit tempus opportunum.*

*Quando est opportunu tempus præfens, obligat Sacramentum.*

*Permissio legi non fauet negligentia, aut contemptui.*

*60 Probatur idè ex natura actus, & voti.*

*Non stat contritio perfecta, & votum eũ contemptu opportunu in præfenti.*

ergo, &c. Probatur minor, quia nescit molimina tarda Spiritus sancti gratia; & conuersio perfecta ad Deum, & detestatio perfecta peccati determinant voluntatem ad integram satisfactionem præstandam Deo, quam potest hic & nunt commode, & ad quam tenetur ex præcepto: sed confessio sacramentalis est in præcepto, & in ea continetur satisfactio pars in ordine ad Deum propter erubescenciam; in ea continetur satisfactio debita Ecclesie per iudicium Sacerdotis absoluentis à peccato, & ligantis ad pœnam. In ea consistit satisfactio lege præscripta, per quam Deus vult vindicare peccatū post lapsum fidelis, & pœna ingratiitudinis commissæ contra beneficium receptum plenæ remissionis in Baptismo: ergo conuersio perfecta ad Deum ex natura actus, & perfectione eius non permittit dilationem confessionis, quæ de præfenti commode potest præmitti.

Baptismus: vt patet ex comparatione pœnitentiæ in ratione medijs ad salutem cum Baptismo; quam verbis prioribus per se declarat, & ex instituto, vt indulgentia Dei non nisi supplicationibus Sacerdotum nequeam obtineri, &c. Agit ergo de modo, quo peccator post Baptismum reconciliari debeat Deo. Quod probat verbis intermedijs, quibus declarat hanc potestatem absoluenti peccatores esse in Ecclesia, & reconciliandi peccatores, & eos reconciliatos, & purgatos ad communionem Sacramentorum admittere: vbi addit consuetudinem Ecclesiæ admittentis reconciliatos ad communionem, quia tum illa consuetudo viguit, vt patet ex Canonibus pœnitentijs: libus, vt peccantes grauius non admitterentur ad communionem, nisi peracta pœnitentia præscripta secundum Canones: neque ad ministerium etiam, si erant in clero. Leo ergo consuetudinem tantum insinuat; obligationem autem confessionis per se exponit. Vnde patet ex hac consuetudine antiqua Ecclesiæ in peccatis grauibz præmitti solere pœnitentiam integre etiam quoad satisfactioem, & modum eius præscriptum ante communionem; vnde dicit Pontifex vt & consentibus pœnitentia satisfactioem darent, & eadem salubri satisfactioe purgatos ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent, &c. In illa autem satisfactioe includebatur etiam cor contritum, vt patet ex ijs, quæ de satisfactioe dicta sunt in d. 15. qu. 1. Videatur Epistola 78. aliàs 80. vbi improbat consuetudinem illam quam abrogauit forte Nestorius, quo recitabantur peccata publice: quia ex illa multi timore legum absterrebantur à confessione, nè conscientiz eorum palam fierent in auribus populi. Sufficit, inquit, illa confessio, quæ primùm Deo offertur, sum etiam Sacerdoti, qui pro delictis precatoy accedit, &c.

Leo insinuat consuetudinē.

Necessitatem Sacramenti per se declarat.

Ritum, quem abrogauit Nestorius, improbat Leo.

Autor de vera & falsa Pœnitentia.

Item author operis de vera, & falsa pœnitentia; & habetur dist. 1. de pœnitentia cap. 88. Quem pœnitet, omnino pœniteat, & dolorem lachrymis ostendat, repræsentet viam suam Deo per Sacerdotem, præueniat iudicium Dei per confessionem, &c. Vbi plura congerit ad hunc effectum de erubescencia, quæ meretur misericordiam. Accedunt & alia plura loca Patrum, in quibus ostenditur pœnitentiæ necessitas, vt illa quæ dicunt esse secundam post naufragium tabulam: sed dicta sufficiunt.

Obligatio primò, de fide esse contritionē iustificare peccatorem: ergo illa sufficit in casu receptionis Sacramentorum, excepta Eucharistia; & sic in alijs casibus similibus. Respondetur contritionem nec haberi, neque esse contritionem veram sine voto Sacramenti respectiue ad peccata non confessà; hoc autem votum cessat, quando adest opportunitas confitendi de præfenti; quam si quis negligat sine impedimento, contemnit. Vnde sicut Tridentinum ex consuetudine Ecclesiæ declarat non sufficere contritionem præuiè ad Eucharistiam sine confessione, sic etiam dicendum in alijs actibus, quia specialem reuerentiam exigunt, vt est receptio Sacramentorum, quæ debet fieri per pœnitentiam perfectam, & medium ordinarium Sacramenti ad hoc institutum, dum commode, & sine impedimento suscipi potest. Et hoc habet consuetudo piorum: contritio enim est medium extraordinarium, & subordinatum pœnitentiæ, cui non æquualet; quantum ad obligationem præcepti,

63 Obligatio ex efficacia contritionis. Responso.

Non habetur votū Sacramenti si differatur sine causa.

Inclinans ad satisfactioem perfectam.

61 Non subesse motiui differenda confessionis.

Nihilque excusare à factis.

Satisfactio completa danda est, quando non est impedimentum.

Securitas ex Sacramento.

Leo Papa. Eius necessitas.

Responso Suarez.

62 Vera est, sed non præcisa.

Præterea, votum confitendi ex præcepto obligat determinatè ad confessionem faciendam, licet indeterminatè quoad tempus opportunum; ad aliquod tamen determinatè obligat captandū; sed dilatio confessionis ex nullo motiui fieri potest, si alioquin cessat impedimentum, & datur copia confessoris idonei, & eiusdem, seclusis omnibus inconuenientibus, quæ excusare possunt à confessione de præfenti: ergo vbi nullum motiui subest differendæ confessionis, nec exceptio legis, neque perfecta in Deum conuersio patitur eius dilationem: quia hæc aliquo rationabili motiui innituntur secundum prudentiam: neque enim legislator à lege excipit casum, nisi secundum prudentiam, quæ est legis regula, neque perfecta ad Deum conuersio patitur dilationem perfectæ satisfactiois lege præscriptæ, nisi ex simili motiui: sed vt constat, est præceptum confitendi, & confessio ipsa est pars satisfactiois ex debito peccati incurse: ergo si nullum est motiui rationale eius differendæ, videtur adimplenda, vbi cunq; est obligatio rigorosæ præcepti ad pœnitendum perfectè, hoc est, recuperandam primam gratiam; talis autem est in sumptione Sacramenti. Accedit maior securitas per viam Sacramenti, quam in re graui captare debet operans ad finem prudenter. Atque hanc sententiam docere videtur Canus relect. de pœnitentia parte 5. atque ei fauent plura loca Patrum, quibus ostenditur necessitas Sacramenti, vt Leonis Papæ Epistola 91. aliàs 89. Multiplex, inquit, misericordia Dei: ita lapsibus subuenit humanis, vt non solum per Baptismi gratiam; sed etiam per pœnitentiæ medicinam spes vitæ reparatur æterna, vt qui regenerationis donum violassent, proprio se iudicio condemnantes ad remissionem criminum peruenirent: sic diuina bonitatis prædici ordinatis, vt indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequeam obtineri, &c. Hanc autoritatem explicat Suarez respectiue ad communionem, ad quam debet præmitti confessio, vt declarat Tridentinum scilicet 13. cap. 7. Vt & consentibus, inquit, pœnitentia satisfactioe purgatos ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent, &c.

Fateor de pœnitentibus intelligi posse etiam in ordine ad communionem; sed hæc non sola est ratio, quasi obligatio ad communionem inferret ex mente Leonis obligationem confessionis: quia ipse loquitur de obligatione pœnitentiæ, & confessionis, quam habent peccantes post

Replica.

cepti, quando ipsa pœnitentia adhiberi potest. Dices, contritionis, & eius efficaciz non derogat præceptum confessionis: ergo illa sufficit. Respondetur, si ratio valeret, probaret nullū esse diuinum præceptum confessionis, etiam in voto. Respondetur ergo in hoc derogare, quatenus cōfessionis, seu Sacramento subordinatur, ita vt sine voto Sacramenti, quod est medium ordinarium, nihil efficiat; quale autem debeat esse hoc votum, dicemus in §. sequenti. Deinde subordinatur Sacramento, quasi pars. Deinde vt dispositio tantū remittit peccatum, quod per se remittitur à Sacramento tanquam à causa per se ad suum effectum ordinata. Deinde subordinatur in genere satisfactionis, quam Deus exigit pro peccato, quæ integrè consistit in tribus illis actibus pœnitentis, & specialiter in erubescencia confessionis. Deinde contritio non remittit sine ordine ad confessionem, confessio autem cum sola attritione sine contritione.

Solutur. Contritio subordinatur Sacramento.

64  
Secunda obiectio.

Solutur.

Obiicies secundò, nullum inueniri fundamentum huius obligationis confitendi, quando obligat præceptum pœnitentiæ respectiue ad peccata non confessā. Respondetur, fundamentum huius obligationis esse præmissum, & illud sufficiens, cui accedit communis praxis eorum, qui curam sui gerunt, & Ecclesiz.

Tertia obiectio.  
Solutur.

Obiicies terriò, id esse onerosum. Respondetur magis alleuare iugum; quia multò facilius est confessio, & securior; & quamuis aggrauaret iugum, non refert, modò sufficiant præmissa fundamenta. Quin etiam citari pro hac sententia possunt quotquot dicunt votum explicitum confessionis necessarium esse: nam simul dicunt, si opportunità adsit, statim esse confitendum. Neque refert siue hic & nunc, siue

Non aggruari opus pœnitentiæ ex hac obligatione.

aliàs teneris confiteri, ad aggrauandum onus pœnitendi: quia id certum est manere obligationem confessionis, donec actus adimpleatur. Ad illud, quod additur ex Tridentino, non habetur quidpiam ad propositum: quia Concilium non supponit contrahentes matrimonium esse in peccato mortali, quod nullo modo in genere præsumi debet, aut præsumit Concilium: quia illa præsumptio neque iure subsistit, neque factò adhortatur ergo ad confessionem, & communionem saltem tribus diebus ante consummationem matrimonij, ad implorandum potiùs diuinum auxilium ad ònera matrimonij supportanda.

Ad obiectiōem ex Trident.

Replica.

Dices, ipsa contritio perfecta semper iustificat ante confessionem, & absolutionem etiam in Sacramento: ergo ex necessitate iustificationis, ex qua colligitur præceptum pœnitendi, non sequitur obligatio confessionis. Respondetur clarum esse obligationem manere, non obstante contritione, siue tum, siue aliàs fiat confessio: quia Deus non remittit peccatum nisi in ordine ad confessionem faciendam, & sine eius voto; intentio autem confitendi de præsentis continet in se votum confessionis. Itaque contritioni etiam vt in Sacramento fit, non correspondet iustificatio, nisi vt subest tali intentioni, sicut nec extra Sacramentum, nisi vt subest voto: satisfactio enim completa, quam Deus exigit pro peccato, per contritionem, & confessionem fit, ideoque requirit vt confessio exhibeatur in re ipsa, vel certè in affectu, & proposito absoluto confitendi, siue de præsentis, si adest copia confessoris, & urgeat præceptum, siue de futuro; alterutro deficiente, deficit vera Pœnitentia.

Responsio.

SCHOLIUM.

Ad confessionem requiri displicentiam peccati commissi, & propositum non peccandi. Item negantem acceptare pœnitentiam esse absolendum: de quo supra dixi d. 1 §. q. 1. art. 3.

Continet etiam qualiter, quia cum displicentia peccati commissi, & cum proposito abstinendi à peccato, & obediendi Ecclesiz in satisfactionem pro isto peccato. Intellego, non quòd oporteat eum velle pœnam, vel pœnitentiam suscipere à Sacerdote, quia et si nullam sibi oblatam à Sacerdote veller recipere, tamen duas idoneitates, vel condiciones haberet præpositas hinc, & propositum recipiendi pœnam infligendam sibi à Deo hinc, vel in purgatorio; talis, inquam, citius esset absolendus, quam repellendus, vt dictum est supra distinct. 1 §. quæst. 1. Sed si suscipiat aliquam pœnitentiam, vel satisfactionem sibi impositam ab Ecclesia, tenetur illam seruare: & hoc propositum oportet quòd habeat, vt debito modo confiteatur, scilicet vt velit obedire confessori in seruando, vel soluendo illam satisfactionem, quam voluntariè suscipiet ab ipso impositam.

22

Sed arguitur contra hoc, quod dictum est in secundo articulo: quæ sunt confitenda, quia omnia mortalia, per hoc quod dictum est supra distinct. 1 §. quæst. 1. quòd aliquis potest soluere pœnam debitam pro vno peccato, non soluendo pœnam pro alio; imò permanendo in aliquo peccato: ergo à simili potest soluere confessionem debitam vni peccato, subicendo aliud.

Respondeo, ibi dictum est, quòd ille, qui verè est semel absolutus à peccatis omnibus, pœnam exteriorē sibi impositam potest soluere vel in charitate, vel in peccato mortali; & esto quòd in peccato mortali soluat, non tenetur eam iterum soluere, nec hinc, nec in purgatorio, nec in Inferno. Sed si aliquis nunquam verè absoluitur ab isto peccato, quia quādo debet absolui, ponit obicem, qualis est hypocrita, quia ponit obicem; tunc tenetur soluere, qualemcumque pœnam exteriorē soluat, vel satisfaciat. Et ratio est, quia priùs oportet pœnam æternam commutari in temporalem antequam

23

Quare non potest tolli una culpa mortalis sine alia, sicut pœna vniui peccati sine pœna alterius.

antequam aliqua pœna temporalis sit aliqua solutio pro ista culpa: quando autem ille hypocrita confitetur, non est sibi commutata, quia nec absoluitur ab ista culpa: commutata est autem quando iste semel verè pœnitit, licèt qualitercumque postea recidueret: iste enim aliquando verè fuit iustus, & non debitor pœnæ æternæ pro prius commissis: sed ille hypocrita semper manet debitor pœnæ æternæ pro prius commissis, & etiã de nouo fit debitor nouæ pœnæ pro nouo peccato, quod hîc committit.

## C O M M E N T A R I V S.

65 **1** *Cominet etiam qualiter, &c.* Hic primum de qualitate, & circumstantiis confessionis tria determinat requisita: primum, vt fiat cum displicentia peccati commissi; per quam explicatur ea, quæ dicit in articulo primo huius quaestionis, *S. Aliter ergo sic arguo, &c.* quod est secundum medium, quo probat præceptum diuinum confessionis in replica contra responsonem adducta, dicendo probare tantum vilitatem confessionis, non necessitatem, quia sufficit contritio. *Contra, inquit, hoc, nulla alia est ita facilis, & ita certa: lic enim non oportet, nisi non ponere obiectionem ad gratiam, quod multo minus est, quam habere aliquam attritionem, qua per modum meriti de congruo sufficit ad iustificationem, vt dictum est supra d. 14. quaest. 2. Potest etiam aliquis esse magis certus, quod non ponat obiectionem, quam quod habeat attritionem sufficientem, quasi per modum meriti de congruo: quia probabiliter potest scire se tunc non peccare actualiter peccato interiori, & intendere recipere quod Ecclesia intendit in illo Sacramento conferre: non sic potest scire se habere attritionem sufficientem, vt meriti de congruo ad iustificationem, &c.* In quibus verbis loquitur de attritione perfecta, quæ dicitur contritio, seruando modum loquendi antiquorum, quo vtitur, *q. 2. d. 14.* & in comparatione doloris sufficientis cum Sacramento, vocatur ab eo contritio simpliciter, & per modum meriti de congruo, quod se sola sufficit extra Sacramentum.

66 Non intendit ergo Doctor, vt quidam cum Syluestro imponunt, quod sola voluntas suscipiendi Sacramenti valeat ad remissionem peccati sine vlla eius displicentia, aut dolore: nam contrarium expressè hîc dicit, & supra quaest. 4. dist. 14. vt ibi declaratum est: sed agit de causa per se remissionis, quam distinguit in attritionem perfectam extra Sacramentum, & in ipsum Sacramentum re acceptum. Displicentia autem, vel attritio imperfecta non remittit sua efficacia peccatum. Sed (vt dicit Trident. sess. 14. c. 4.) disponit ad impetrandam veniam in Sacramento: idèd Doctor cum hîc ageret de præcepto diuino, quo quis tenetur ad confessionem, & Sacramentum necessitate medij, ex instituto tantum, vt dixi, egit de Sacramento confessionis; & comparatur ad aliud medium contritionis, seu attritionis perfectæ, quod se solo sufficit ad gratiam recuperandam, quatenus ex efficacia ipsius ad hunc effectum solui posset argumentum, quod ipse proponit ex necessitate medij ad probationem præcepti confessionis.

In hac autem litera, qua tractat circumstantias confessionis sacramentalis, docet primò necessarium esse, vt fiat cum dolore, seu displicentia peccati commissi. De natura autem huius doloris egimus in prædicta dist. 14. quaest. citata, & q. 1. d. 15. & hîc in præmissis aliqua incidenter iuxta naturam currentis difficultatis. Superest tantum vt de proposito tam consistendi, quam

abstinendi à peccatis; vtrumque requiritur ad Sacramentum ex Trident. sess. 14. cap. 4. & quia difficultas occurrit circa vtrumque actum, idèd huc transferendam duxi resolutionem: quia in littera præmillà agit de proposito emendationis: infra verò responsonem ad secundum quod defumitur ex autoritate Augustini, & Cassiodori, vbi hanc difficultatem explicabimus, agit de proposito confessionis.

*Queritur circa propositum emendationis, an debeat esse explicitum & formale?*

**A**ffirmat Soto in 4. dist. 15. quaest. 1. art. 2. putans oppositum, neque verum, neque tutum, neque in populum spargendum esse. Cui sententiæ fauere videntur antiqui, quamuis non adèd expressè loquantur, an propositum debeat esse formale, an solùm virtuale. D. Thomas in 4. dist. 14. art. 4. Alensis 4. part. quaest. 17. memb. 3. art. 9. Palud. dist. 17. quaest. 1. Durandus quaest. 2. Adrian. quodlib. 5. art. 3. Oppositum sentit Maior in 4. dist. 14. quaest. 1. Vega libro 13. in Trid. cap. 21. Nau. in Sum. Vasquez 3. part. qu. 86. art. 2. dub. 4. & videtur magis in vsu apud modernos. Suarez disp. 4. sect. 3. admittit priorem opinionem veram esse ordinariò, secundam verò in casu, vt quando quis non cogitat de futura vita.

Conclusio: prior opinio est magis conformis veritati & simpliciter tenenda iuxta mentem Doctoris hîc, qui superaddit propositum esse necessarium tanquam diuersum actum; licèt hæc reconciliatio Suaris non videatur simpliciter spernenda, si casus sit possibilis. Probatur, quia est Magistri, & antiquorum in 4. dist. 14. ex Ambrosio, qui definit pœnitentiam esse mala præcæta plangere, & plangenda iterum non committere, &c. & habetur de pœnitentia dist. 3. can. Pœnitentia. Gregorius idem habet antea peccata desistere, & fœnda non committere. Præterea, Scriptura, & Patres exigunt ad pœnitentiam necessariam esse nouam vitam. Ezechielis 18. Proiците à vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prauaricati estis: & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum, &c. vbi que enim Scriptura idem commendat; & probatur speciatim ex Trident. sess. 6. cap. 6. Mouentur, inquit, aduersus peccata per ordinem aliquod, & detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet; denique dum proponunt suscipere Baptismum inchoare nouam vitam, & seruare mandata. De hac dispositione scriptum est, &c. Ergo propositum nouæ vitæ est dispositio necessaria ad Baptismum, & adiuncta pœnitentia in adulto peccatore. Deinde cap. 14. docet pœnitentiam hominis Christiani post lapsam non solum includere cessationem à peccatis, & eorum detestationem,

Qualis debet esse confessio?

Displicentia peccati requiritur.

Textus ambrosii Doctoris.

Declaratur.

Interpretatio aliorum recitatur.

Loquitur Doctor de attritione perfecta, vt discernitur à Sacramento.

Requirunt dolorem peccati, vt circumstantiam confessionis.

67

Sententia affirmatiua.

Sententia negatiua.

Conclusio. Præfertur prima sententia.

Probatur. Ambros.

Gregor. Pœnitentia requiritur nouam vitam.

Trident.

*nem, sed confessionem sacramentalem falsam in voto. hæc cessatio est propositum, & sess. 14. cap. 4. Declarat;* inquit, *sancta Synodus hanc contritionem non solum cessationem a peccato, & vitæ novæ inchoationem, sed veteris etiam odium continere, &c. Infra loquens de contritione imperfecta, addit eandem conditionem, vt sit fructuosa, nempe vt voluntatem peccandi excludat, quod est propositum habere non peccandi, & can. 5. de hinciens dolorem pro peccatis vtilem esse, addit limitationem, cum propositio, inquit, melioris vitæ.*

68

*Responsio aliorum. Reicitur. Requirit propositum formale.*

Respondent aduersarij intelligi debere propositum virtuale, non formale. Sed contrâ, hæc distinctio ignota fuit antiquis in hac materia, & inferret doctrinæ Conciliorum & Patrum superfluitatem, & nugationem, & certè in Tridentino non habet locum, quia propositum virtuale nihil aliud est, quàm odium ipsum & detestatio peccati, seu contritio formalis & perfecta, sed præter odium, & detestationem peccati exigit Concilium, & Patres propositum tanquam quid omnino diuersum, vt patet ex particulis restrictiuis, & aduersatiuis, habentibus tecum notam aduersæ sententiæ, & non comprehensæ, vel certè copulatiuis, & cumulatiuis eius, quod ex integro requiritur: ergo non intelligunt propositum virtuale, sed formale. Vnde non rectè Valquez asserit Sanctos, & Scripturam parùm curasse de hoc proposito, & solum verum dolorem commendare.

*Probatio ex inclinatione virtutis concurrenti ad pœnitentiam.*

Deinde perfecta conuersio in Deum per veram reconciliationem hoc ipsum confirmat: quia non tantum inuoluit satisfactionem de præterito, sed vltra hoc voluntatem retinendæ amicitie, & iustitiæ de cætero. Item, iustitia vindicatiua peccati intendit satisfactionem ad finem obseruandi legem pro futuro. Caritas, ex cuius motiuo detestatur peccatum, sicut versatur absolutè circa Deum præsens aut absens, non sub modo determinato: ita etiam fugit peccatum absolutè pro quouis tempore; siue futuro, siue præterito. Vnde aduersarij versantur in falsa imaginatione, quasi pœnitentia obdormientibus nobis contingat, & tantum ex cogitatione præteriti, non recordando de vita futura, quod planè existimo falsum: quia eadem fides, quæ docet de præterito dolendum, id docet quatenus etiam pro semper doceat vitandum peccatum: ergo nequit inesse ignorantia illa vitæ futuræ, imò, quod amplius est, non censetur aliud argumentum veri doloris, nisi propositum emendationis. Deinde fides in hominè Christiano, & instructo, quæ docet de peccato dolendum, docet esse confitendum, si nondum est confessum. Nec video quomodo detestatio status peccati, in quo primum se apprehendit peccator illuminatus fide (vt docet Trid. sess. 6. cap. 6.) præscindere possit à cognitione, & voluntate fugiendi in posterum peccati.

69

*Occasio illius distinctionis propositi virtualis, & formalis. Desumpta est à simili.*

*Dispar est ratio de dolore virtuali, & proposito virtuali.*

Aliqui fingunt casum, si quis iam desperatus à Medicis, conteratur, non esse necessarium propositum ipsi vitæ futuræ, quæ ipsi non est duratura: sed hoc nihil est: quia duratura est vsque ad periodum, per tempus incertum, quo ipse peccare potest voluntate, & damnari: hæc ergo distinctio propositi inuenta est ad similitudinem eius, qua contritio in virtuale, & formalem distinguitur: sed diuersa est ratio: quia amor Dei contingere potest sine memoria peccati: non ita tamen contritio sine proposito emendæ,

quia non videtur admitti casus obliuionis propositi faciendi; si daretur autem casus, non esset negandum simpliciter hominem iustificari, & interpretanda essent loca proposita de cursu ordinario, non in casu: quando autem illuminatur peccator ad pœnitentiam perfectam, quæ iustificat, videtur semper illuminari sufficienter ad eliciendum propositum expressum, & detestatio perfecta peccati determinat ad illud voluntatem. Dato primo, concedunt aduersarij peccatorem teneri ad propositum eliciendum expressè.

Quòd verò conclusio sit Doctoris, patet etiam ex diff. 14. quæst. 4. respons. ad secundum argum. vbi attritioni in Sacramento adiungit necessarium esse propositum euitandi peccati pro futuro, ad hanc iustificationem in Sacramento obtinendam. Ex quo sequitur Fabrum in 4. diff. 16. num. 15. non rectè ex sententia Doctoris asserere hominem reddi certum se habere contritionem, quando habet propositum explicitum suæ emendæ: quia licet argumentum sit perfecti doloris, & omnino requisiti, hominem habere tale propositum: tamen neque admittit Doctor soli contritioni esse connexum, cum loco citato expressè loquatur de attritione, quæ extra Sacramentum non iustificat, neque dici possit ex loco citato Trident. sess. 14. neque certitudine rigorosa in hac materia admittenda sit, ex eodem Tridentino sess. 6. cap. 9. quo damnatur fiducia hæreticorum ex incertitudine, quæ oritur ex infirmitate nostra, & indispotione: si tamen præmiserit quis examen suæ conscientie, & orationem, qua impetraret à Deo gratiam compunctionis, & veræ pœnitentiæ, modò sentiat in seipso propositum firmum euitandi peccati cum confidentia in Dei adiutorio, ac meritis Christi, non in seipso, argumentum erit à posteriori quietandi animum, & se fecisse veram pœnitentiam: quia tale propositum oritur ex pœnitentia tali tanquam causa, siue attritio sit, siue contritio.

Difficultas vltèrius est, An sufficiat propositum generale cauendi peccata. Respondetur; si illud propositum sit absolutum, & perfectum, ita vt secundum affectum includat formaliter, aut virtualiter propositum particulare, maximè circa peccata confessæ, sufficere: Quid si propositum sit confusum, & in genere, ita vt ex efficacia sua non determinetur ad propositum in specie deserendi huius, aut illius peccati in specie, si ei applicetur per cogitationem? Respondent quidam sufficere tale propositum, neque debere confessorem in specie interrogare pœnitentem an habeat propositum deserendi hoc peccatum, confessum, aut non committendi illud de cætero, si viderit periculum esse ne ille placeat magis in peccato, & dicat se non habere propositum: quia alioquin id esset tentare pœnitentem. Hanc sententiam audic à quibusdam practicarij; nescio certè quibus authoribus, aut quo fundamento: fortè occasionem huius praxis desumpserunt ex Sanchez lib. 3. Sum. cap. 7. num. 9. qui aliud agens de reo, qui illegitimè negauit coram iudice veritatem: dicit autem eum se debere confessarium gerere circa hoc propositum reorum fatendæ veritatis, si iterum rogentur. Si enim credat quòd non sit interrogandus denuò, nil debet ipse interrogare de tali proposito, ne peccatores tentet de concipiendo proposito contrario,

*Coniectura Fauçini reicitur.*

70

*An requiratur, vt sit extensiuè ad peccata confessæ, salte virtute.*

*Sententia querendum de proposito hoc.*

contrario, cum sit difficillimum negotium fateri proprium crimen: sed satis est, ut in genere proponant cauere in posterum peccata. Imò si credat fore, ut iterum rogetur, non debet interrogare de proposito, cum iam pœnitens non sit in peccato mortali, id enim iam transit, & satis est in genere proponere emendam: quia si pœnitens sit in bona fide, debet confessarius illum non reddere certiore de hac obligatione confitendæ veritatis: dato etiam quoddam teneatur eam confiteri.

71  
Hac sententia rejicitur.

Impugnatur.

Illud propositum non esse sufficiens, nec compati cum debita dispositione.

Non est fuga peccati.

Responsio.

Impugnatur.

Illud propositum esse ineficax, neque virtute excusandi ad peccatum confessionem.

Innocent.

Respondetur tamen, quidquid sit de obligatione confitendæ veritatis, de quo dictum d. 15. q. vltima, quantum spectat ad propositum emendationis, & fugiendi peccati, meo videri hanc sententiam nec veram, nec tutam esse, neque villo modo trahendam in praxim. Probat, de fide est odium veteris vitæ, & inchoationem nouæ requiri ad fructuosam pœnitentiam; sed neque talis habet odium vitæ prioris, neque inchoationem nouæ, neque dolet, neque emendatur de tali peccato villo modo secundum propositum absolutum voluntatis: ergo, &c. Maior supponitur ex iam dictis, & pater ex auctoritatibus Patrum, quarum plures citat Magister dist. 14. Minor probatur, quia nullus efficaciter dolet de peccato commisso, aut proponit emendam, & vitam nouam, qui affectu manet conuersus ad peccatum; sed quicumque ita dispositus est, ut in particulari interrogatus à Sacerdote, respondeat se non velle deserere tale peccatum, verè secundum affectum nec dolet de peccato, neque proponit emendam, & vitam nouam, quæ necessariò requiruntur, saltè quoad affectum, seu intentionem, & propositum absolutum: ergo is non verè pœnitet, sed fictè tantum, & verbaliter. Dices, illum habere propositum in genere, quod virtualiter extenditur ad hoc peccatum, & id sufficere. Contra, hæc euisio est, & omnino verbalis: quia nullus actus voluntatis virtualiter extenditur ad obiectum, qui non est natus inducere determinatè actum similem circa obiectum, vel certè ex efficacia sua excludere actum contrarium. Dixi actum similem, nempe si est volitio, induere volitionem, si est nolitio, nolitionem obiecti: verbi gratia, intentio electionem medij, & similia: sed propositum illud verbale in genere, si esset formale vnus obiecti, virtuale alterius esset natus inducere propositum formale illius, vel saltè æquiualeret illi, ita ut nullo modo admitteret actum contrarium: ergo neque in genere est propositum formale, quod exigit pœnitentiam, nempe voluntas absoluta, & efficax quantum ad intentionem, & affectum fugiendi illud peccatum; neque consequenter dolor, cui tale propositum inefficax est coniunctum, extenditur virtute ad detestationem illius peccati, de quo in specie interrogatus dicit se non velle fugere: ac proinde affectu, & voluntate affectat peccatum.